
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - ATTUAZIONE PROGRAMMA DI GOVERNO E COORDINAMENTO 

PROGETTI STRATEGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 26

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 843 del 31/01/2022

OGGETTO: SERVIZI DI GESTIONE, MANUTENZIONE E ASSISTENZA PER IL PRODOTTO 
SOFTWARE "ENGSIOPE+" - CUP J61I21000000002 - CIG 86254190EF - LIQUIDAZIONE 
FATTURA 3°SAL 2021 PER IL TRIMESTRE SETTEMBRE 2021- NOVEMBRE 2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE  GENERALE

PREMESSO CHE:
- Con Decreto n. 2082 del 2 marzo 2021 è stata perfezionata la procedura di affidamento diretto in favore di 

Engeneering Ingegneria Informatica SpA, per l’acquisto dei servizi di manutenzione del prodotto software 
denominato EngSIOPE+;

- Con il medesimo atto è stata impegnata la complessiva somma di € 61.200,00 Iva esclusa - € 74.664,00 Iva 
inclusa sul capitolo U0100610108, giusta proposta di impegno n. 1479 del 12 febbraio 2021;

- Con Decreto n.10220 del 12 ottobre 2021 è stata liquidata la fattura del I SAL, per il periodo marzo-maggio 
2021;

- Con decreto n. 10867 del 27 ottobre 2021 è stata liquidata la fattura relativa al  II  SAL, per il  periodo 
giugno-agosto 2021; 

- L’affidamento diretto per l’acquisto dei servizi di manutenzione prevede la durata di mesi nove, decorrenti dalla 
data di adozione del decreto n. 2082 citato;

- la fornitura dei servizi di manutenzione acquistati è riconducibile alla:

 Assistenza da remoto e supporto specialistico;

 Gestione applicativo e supporto utenti;

 manutenzione adeguativa e correttiva;
PRESO ATTO CHE, con documento redatto in data 30 novembre 2021, trasmesso a mezzo PEC in data 6 
dicembre  2021  con  nota  prot.  n.  2021.140/AD/rc,  acquisito  agli  atti  in  pari  data  con  prot.  n.  508202,  il 
Responsabile Tecnico di Engeneering Ingegneria Informatica SpA ha trasmesso il III Stato di Avanzamento 
Lavori (3°SAL), per il periodo 01 settembre-30 novembre 2021;

RILEVATO che,  non sono attive convenzioni Consip di  cui  all’art.  26, comma 1, della legge n. 488/1999 
aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:
-  è stato acquisito, relativamente alla presente procedura, il seguente Codice Identificativo Gara: 

86254190EF;
- il CUP assegnato al Progetto è J61I21000000002;
- la somma di € 61.200,00,  IVA esclusa, € 74.664,00  IVA inclusa, è disponibile sul  capitolo di  bilancio 

U0100610108, che presenta adeguata disponibilità;
- in riferimento alla categoria merceologica da acquistare è attivo sul portale dedicato “Acquistinretepa”” 

il prodotto “EngSIOPE+”
- la società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A è regolarmente iscritta al  MEPA per la categoria 

sopra menzionata;
- in data 17 febbraio 2021 è stato generato sul portale degli acquisti  per la Pubblica Amministrazione 

l’ordine diretto di acquisto MEPA n. 6032047, acquisito al protocollo Siar in pari data con n. 74714;
ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il  
presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022; 
RITENUTA, sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  innanzi  richiamati,  la  propria 
competenza; 

INDIVIDUATI:
- nell’Avv. Pietro Dolce, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP);
- nell’Ing. Francesco Aloe il Direttore Esecuzione del Contratto (DEC);
VISTI:
- la legge regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e s.m.i.;
- la vigente D.G.R. sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
- la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015, avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della 

Regione Calabria”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  D.G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015,  così  come  modificata  dalla  D.G.R.  n.  51/2016,  sulla 
riorganizzazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la  D.G.R.  n.271  del  12  luglio  2016,  sulla  determinazione  di  entrata  in  vigore  della  nuova  struttura 
organizzativa regionale;

- il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
- il D.Lgs n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 33/2013;
- il D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i;
- il Decreto Legge n. 76/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito con la Legge 120/2020;
- la legge 241/1990 e s.m.i;
- la  D.G.R.  n.  11  del  28  gennaio  2021,  recante  “Approvazione  Piano  Triennale  della  Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 – Aggiornamento 2021;
- la D.G.R. n.368/2014 “Approvazione schema Patto di Integrità negli affidamenti”;
- la D.G.R. n. 261 del 20 giugno 2017 avente ad oggetto “Adeguamento dello schema di patto di integrità 

negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali approvato con delibera di giunta regionale n. 368 
del 29/9/2014, al d.lgs n. 50/2016 e s.m.i”;

- la D.G.R. n.184 del 12.6.2015, avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 05.02.2015”;
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2015, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 

Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 54/2015”;
- la D.G.R. n. 453 del 29 settembre 2017, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni al Regolamento n. 

16 del 23 dicembre 2015”;
- la D.G.R. n. 532 del 10 novembre 2017, di approvazione delle “Linee Guida per la crescita digitale della 

Calabria 2020”;
- la  Legge n.  135 del  7 agosto  2012,  di  conversione del  Decreto  Legge 6  luglio  2012,  n.  95,  recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa”, nonché la Legge 7 agosto 2012, n. 134 di conversione 
del Decreto Legge n. 22 giugno 2012, 83 recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, sull’obbligo 
delle Pubbliche Amministrazioni di acquistare attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a 
disposizione di Consip SpA ovvero dalle centrali di committenza regionali;

- la D.G.R. n. 271/2020, avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione 
modifiche al Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;

- la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020, avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020. 
Individuazione dei Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento degli incarichi di Reggenza, all’interno 
della  quale  è  stato  individuato  il  Dott.  Tommaso  Calabrò  quale  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento Presidenza;

- il D.P.G.R. n. 150 del 2 settembre 2021, con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

- il D.D.G. n. 10418 del 14 ottobre 2020, con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del  
Dipartimento Presidenza;

- il D.D.G. n. 10723 del 23 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del  
Procedimento all’Avv. Pietro Dolce per il progetto “Realizzazione del sistema di Comunicazione Siope +”;

- la Legge Regionale n. 36 del 27 dicembre 2021, recante Legge di stabilità regionale 2022;
- la Legge Regionale n. 37 del 29 dicembre 2021;
- la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021, documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, comma 10, d.lgs 23 giugno 2011, 
n. 118);

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (art. 39, comma 10, del d.lgs 23.6.2011, n. 118.

VISTI altresì:
- Il Decreto del Dirigente Generale n. 2082 del 2 marzo 2021, recante “Decreto a contrarre per acquisto sul 

MEPA dei  servizi  di  gestione,  manutenzione e  assistenza per  il  prodotto  software  “EngSiope+”,  CUP 
J61I21000000002 CIG 86254190EF;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.consiglioregionale.calabria.it/bdf/api/BDF?numero=37&anno=2021


- Il Documento redatto dal Responsabile Tecnico di Engeneering Ingegneria Informatica SpA, in ordine allo 
Stato di Avanzamento Lavori n. III (3°SAL), per il periodo 01 settembre 2021-30 novembre 2021;

- La  nota  prot.  n.  528727  del  6  dicembre  2021,  con  la  quale  il  DEC della  procedura  in  esame,  Ing. 
Francesco Aloe, attesta la regolarità dei servizi di Gestione, Manutenzione ed Assistenza, per trimestre 
settembre  2021-novembre  2021,  in  conformità  alle  disposizioni  contrattuali  previste  e  la  contestuale 
approvazione del documento relativo al SAL n. 3;

- La nota PEC prot.n. 534237 del 10 dicembre 2021, a firma dello scrivente RUP, con la quale è stata 
richiesta emissione fattura alla Engeneering Ingegneria Informatica SpA;

VISTA
La distinta di  liquidazione n.416 del  19 gennaio 2022,  generata telematicamente ed allegata al  presente 
provvedimento;
ACCERTATO che 
- a seguito di richiesta effettuata dal competente ufficio in data 19 gennaio 2022, l’Agenzia delle Entrate ha 

certificato,  ai  sensi  dell’art.  48  bis  del  DPR  602/73  il  soggetto  beneficiario  come  soggetto  NON 
INADEMPIENTE;

- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito con prot. INPS/INAILn. 28450261 con 
esito positivo e in scadenza validità al 28 febbraio 2022;

- La fattura n. 2021935347 del 21 dicembre 2021, acquisita in data 10 gennaio 2022 con prot. n. 6602,

Per le motivazioni indicate, che si intendono integralmente riportate e trascritte,

DECRETA  

Di procedere alla liquidazione della fattura n. 2021935347 relativa al 3° SAL per il trimestre settembre 2021-
novembre 2021, in ordine ai servizi di Assistenza da Remoto e Supporto Specialistico, Gestione Applicativa e 
Supporto Utenti, Manutenzione Adeguativa e Correttiva in relazione al prodotto denominato “EngSiope+”.
Di stabilire che l’importo da liquidare è pari ad € 25.136,88 Iva Inclusa - comprensivo del recupero di ritenuta 
di garanzia pari allo 0,5% ex DL 50/2016 -  € 20.604,00 Iva esclusa, da imputare sul capitolo U0100610108 
del  bilancio  regionale,  di  competenza  2022,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  giusta  proposta  di 
impegno n. 1479 del 12 febbraio 2021 
Di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento sul conto dedicato del 
beneficiario, il cui nuovo codice IBAN è il seguente: IT32 X030 6903 2011 0000 0111 957.
Di notificare  il  presente provvedimento ad Engeneering Ingegneria Informatica SpA al seguente indirizzo 
PEC: sgi-pa-13@legalmail.it ovvero al DEC della odierna procedura, Ing. Francesco Aloe.
Di disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.
Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013 ed alle ulteriori pubblicazioni previste 
nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs citato e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini previsti dalla 
legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DOLCE PIETRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:sgi-pa-13@legalmail.it
mailto:sgi-pa-13@legalmail.it
mailto:sgi-pa-13@legalmail.it
mailto:sgi-pa-13@legalmail.it
mailto:sgi-pa-13@legalmail.it
mailto:sgi-pa-13@legalmail.it
mailto:sgi-pa-13@legalmail.it


REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022 02020 - SETTORE 2 - AGENZA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI

Liquidazione n° 416 del 19/01/2022 Liquidazione fattura n. 2021935347 del 21/12/2021 Società Engineering
Ingegneria Informatica.

Impegno: DECRETOA CONTRARRE PER L'ACQUISTO SUL MEPA DEI SERVIZI DI
GESTIONE, MANUTENZIONE E ASSISTENZA PER IL PRODOTTO
SOFTWRAEW ENGSIOPE+. IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2021

2021 - 1479 - 0

SPESE PER LA GESTIONE DEGLI APPARATI CENTRALI DI
ELABORAZIONE IN DOTAZIONE AL SISTEMA INFORMATIVO,
DELL'INFRASTRUTTURA DI DISASTER RECOVERY, DEL SISTEMA DI
GESTIONE DELLA SICUREZZA E PER LO SVILUPPO DEI PROGRAMMI.
(SPESE OBBLIGATORIE) - SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI

Capitolo: U0100610108

Beneficiario: 13766 - ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA
00967720285
05724831002

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT32X0306903201100000111957Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21/12/20212021935347 FP 2022 147 11

Data Scadenza: 31/01/2022

n. Scad.NumAnno Riga

25.136,88

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Ritenute Importo Netto

4.532,88 20.604,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 4.532,88

CIG: 86254190EF

25.136,88Totale Beneficiario: 4.532,88 20.604,00
Totale Impegno: 25.136,88 4.532,88 20.604,00
Totale Liquidazione: 25.136,88 4.532,88 20.604,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


